
 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 
N. 97  DEL 16/05/2025 

 
OGGETTO: 
L.R.13/97 ART. 8 - PIANO 2022 - AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE 
STRADA DI AVVICINAMENTO OPERE DI CAPTAZIONE E PIAZZOLE DI MANOVRA 
IN LOCALITÀ ORO E GINESTRETO IN COMUNE DI BOCCIOLETO - INTERVENTO 
16/2022 - CUP: G61B22002650002 - CIG: B6E44D8F68 ALLA DITTA BERTINI SRL DI 
ALAGNA VALSESIA (VC)      
 
L’ anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di maggio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti di nomina dei Responsabili del Servizio; 

PREMESSO: 

- Che con Deliberazione di Giunta dell’Ente n° 70 del 19/06/2023, esecutiva a norma di 
Legge, recante oggetto “L.R. 20.01.1997 N. 13 - ART.8. PIANO DI MANUTENZIONE E 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA ED IDRAULICO-FORESTALE. APPROVAZIONE 
REVISIONE PIANO PROGRAMMA 2022 (CONTRIBUTO 2021)” è stato approvato il Piano 
Programma di manutenzione e sistemazione del territorio per l’anno 2022”;  

- Che con Deliberazione dell’Autorità d’ambito Egato 2 n° 983 del 18.10.2023, recante 
oggetto “Presa d'atto ed approvazione degli aggiornamenti degli elenchi annuali interventi 
dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia relativi alle annualità di contributo 2017, 2018, 
2019, 2020, 2021 e 2022. Presa d'atto delle rendicontazioni di avvenuta spesa a saldo dei 
contributi di cui all'art. 8 comma 4 della L.R. 13/97 assegnati per le annualità di contributo 2017 
e 2018. Erogazioni delle seconde trance dei contributi 2017 e 2018 e conseguente erogazione 
della prima trance del contributo 2021.” Veniva approvata la revisione del programma di 
manutenzione e sistemazione del territorio per l’anno 2022;  

- che l’intervento n°16/2022 “LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI 
AVVICINAMENTO OPERE DI CAPTAZIONE E PIAZZOLE DI MANOVRA IN 
LOCALITÀ ORO E GINESTRETO IN COMUNE DI BOCCIOLETO” è inserito nella 
programmazione 2022; 



 

- che con Determinazione n. 50 del 06/03/2025 del Responsabile del Servizio Agrario, 
Tecnico, Territorio, Ambiente veniva affidato al Dott. Ing. Marco Barbero di Borgosesia (VC), 
l’incarico libero professionale di progettazione, contabilità e direzione dei “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE STRADA DI AVVICINAMENTO OPERE DI CAPTAZIONE E 
PIAZZOLE DI MANOVRA IN LOCALITÀ ORO E GINESTRETO IN COMUNE DI 
BOCCIOLETO – INTERVENTO 16/2022 - CUP: G61B22002650002”, fissando in giorni 60 il 
tempo utile per la predisposizione della documentazione richiesta, per la somma di €.4.200,00.=  
oltre a oneri previdenziali, ed IVA di legge esente; 

- che con Determinazione n. 51 del 06/03/2025 del Responsabile del Servizio Agrario, 
Tecnico, Territorio, Ambiente veniva affidato allo Dott. Geol. Massimo Gobbi di Borgosesia 
(VC), l’incarico libero professionale di redazione relazione geologica e geotecnica dei 
“LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI AVVICINAMENTO OPERE DI 
CAPTAZIONE E PIAZZOLE DI MANOVRA IN LOCALITÀ ORO E GINESTRETO IN 
COMUNE DI BOCCIOLETO – INTERVENTO 16/2022 - CUP: G61B22002650002”, fissando 
in giorni 60 il tempo utile per la predisposizione della documentazione richiesta, per la somma 
di €.1.600,00.=  oltre a oneri previdenziali, ed IVA di legge esente; 

- che con ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 6 del 06/05/2025 emessa dal Sindaco 
dei Comune di Boccioleto, pervenuta al prot. 4704 del 07/05/2025, a seguito dell’eccezionale 
evento meteorologico verificatosi nei giorni 16 e 17 aprile 2025, è stato comunicato il drastico 
peggioramento della stabilità della scogliera in massi di sostegno sul lato di valle dell’area di 
manovra sita in località Oro oggetto di intervento tramite contributo ATO e con la quale veniva 
ordinato all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia e al Dott. Ing. Marco Barbero di 
provvedere tempestivamente all’esecuzione dei “lavori di realizzazione strada di avvicinamento 
opere di captazione e piazzole di manovra in località oro e ginestreto in Comune di Boccioleto – 
intervento 16/2022 CUP: G61B22002650002”; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 21 del 31/01/2024 con la quale, in 
riferimento ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI AVVICINAMENTO OPERE DI 
CAPTAZIONE E PIAZZOLE DI MANOVRA IN LOCALITÀ ORO E GINESTRETO IN 
COMUNE DI BOCCIOLETO – INTERVENTO 16/2022 - CUP: G61B22002650002” veniva 
nominato Responsabile del Progetto il Dipendente Geom. Allegra Filippo; 

VISTA la deliberazione della Giunta n.55 del 13/05/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI 
AVVICINAMENTO OPERE DI CAPTAZIONE E PIAZZOLE DI MANOVRA IN 
LOCALITÀ ORO E GINESTRETO IN COMUNE DI BOCCIOLETO – INTERVENTO 
16/2022 - CUP: G61B22002650002”, nell’importo complessivo di €.50.000,00.=; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione; 



RILEVATO CHE a seguito di interpello di più operatori economici è stata interpellata la Ditta 
Bertini srl con sede in Località Miniere 9, Alagna Valsesia (VC), Partita IVA 01906730021 la 
quale si è resa disponibile ad eseguire i lavori di cui sopra nei tempi a disposizione 
dell’Amministrazione; 

VISTO che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:  euro    34.650,00 

di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto]: 

  euro     29.500,00 

   oltre: 

• euro 5.150,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 

RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori 
sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 
3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti 
un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

RILEVATO che è stata richiesta offerta tramite Piattaforma Telematica SINTEL con prot. 
5068 del 15/05/2025 alla Ditta sopra menzionata e che la stessa ha presentato offerta in data 
14/04/2025 prot. 3732/VI5 per realizzare le opere in parola offrendo un ribasso percentuale pari 
al 1,00% sull’importo a base d’asta, fissando l’importo netto contrattuale in € 87.993,83.=, oltre 
oneri della sicurezza pari ad € 2.666,48.=, per complessivi € 90.660,31.=, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 50, 
comma del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte 
della ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti di cui all’art. 94-95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 29/01/2025 prot. INPS_44420021; 



VISTA la relazione sulla verifica del processo dei prescritti requisiti (Art. 17, comma 5 D.Lgs 
n. 36/2023) agli atti; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE il CCNL applicabili sono: 

- CCNL Edilizia – Industria (per imprese di grandi dimensioni, aziende strutturate e general 
contractor); 

- CCNL Edilizia – Artigianato (per imprese artigiane e PMI); 

- CCNL Edilizia – Piccole e Medie Imprese (PMI) (per aziende di media dimensione non arti-
giane). 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B6E44D8F68; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

PRESO ATTO CHE la somma necessaria alla copertura della spesa risulta allocata 
sull’esercizio 2025 a seguito dell’applicazione di avanzo con Determinazione del Responsabile 
del Servizio n. 56 del 12/05/2025; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n. 29 in data 17.12.2024, avente ad 
oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
TRIENNALE 2025/2027”. 

DETERMINA 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’impresa Bertini srl con sede in Località Miniere 9, Alagna Valsesia (VC), Partita IVA 
01906730021, i “LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI AVVICINAMENTO OPERE 
DI CAPTAZIONE E PIAZZOLE DI MANOVRA IN LOCALITÀ ORO E GINESTRETO IN 
COMUNE DI BOCCIOLETO – INTERVENTO 16/2022 - CUP: G61B22002650002 - CIG: 
B6E44D8F68” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 
36/2023 avendo offerto un ribasso percentuale pari al 0,50% sull’importo a base d’asta, fissando 



l’importo netto contrattuale in € 29.352,50.=, oltre oneri della sicurezza pari ad € 5.150,00.=, 
per complessivi € 34.502,50.=, IVA esclusa; 

3. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale il 
rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei 
lavori oggetto d’appalto;  

4.  DI PRENDERE e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
34.502,50.=, comprensivo degli oneri per la sicurezza e di oneri della manodopera, non 
assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

5. DI IMPUTARE l’importo complessivo di €. 42.093,05 suddiviso nei seguenti capitoli: 

- l’importo pari ad € 37.826,27.= al Cap.2421 del PEG 2025 “L.R. 13/1997 - PIANO 
PROGRAMMA DI MANUTENZIONE IDROGEOLOGICA - INCASSI ANNO 2021”, 
assegnato a questo servizio per l’anno in corso e che consente la necessaria capienza; 

- l’importo pari ad € 4.266,78.= al Cap.2424 del PEG 2025 “L.R. 13/1997 - PIANO 
PROGRAMMA DI MANUTENZIONE IDROGEOLOGICA - INCASSI ANNO 2024”, 
assegnato a questo servizio per l’anno in corso e che consente la necessaria capienza; 
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presento provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è il Geom. Allegra Filippo; 

9. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- al Responsabile del Progetto; 

- alla Ditta Bertini srl; 

- al Direttore dei lavori; 

11. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 



12. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 
2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 

per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 
TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 
1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 
tribunale amministrativo regionale competente. 

 (omissis) 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 
TERRITORIO, AMBIENTE 

Firmato Digitalmente 
Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 
 



 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS E 151, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 
 

 
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 
 
 

N. 97 DEL 16/05/2025  

 
 
OGGETTO: L.R.13/97 ART. 8 - PIANO 2022 - AFFIDAMENTO LAVORI DI 

REALIZZAZIONE STRADA DI AVVICINAMENTO OPERE DI 
CAPTAZIONE E PIAZZOLE DI MANOVRA IN LOCALITÀ ORO E 
GINESTRETO IN COMUNE DI BOCCIOLETO - INTERVENTO 16/2022 - 
CUP: G61B22002650002 - CIG: B6E44D8F68 ALLA DITTA BERTINI SRL 
DI ALAGNA VALSESIA (VC)      

 

 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 

147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente 

provvedimento. 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B6E44D8F68 AGRARIO - 

TECNICO - 

TERRITORIO - 

AMBIENTE 

2025 305 09012 9090 2421 1 U.2.03.01.02.017 37.826,27 

B6E44D8F68 AGRARIO - 

TECNICO - 

TERRITORIO - 

AMBIENTE 

2025 306 09012 9090 2424 1 U.2.02.03.06.999 4.266,78 

 
 
Varallo,  22/05/2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 

DANIELA BRUSTIO 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 
AMBIENTE  

 
 

 

N. 97 DEL 16/05/2025  

 

OGGETTO: L.R.13/97 ART. 8 - PIANO 2022 - AFFIDAMENTO LAVORI DI 
REALIZZAZIONE STRADA DI AVVICINAMENTO OPERE DI CAPTAZIONE E 
PIAZZOLE DI MANOVRA IN LOCALITÀ ORO E GINESTRETO IN COMUNE DI 
BOCCIOLETO - INTERVENTO 16/2022 - CUP: G61B22002650002 - CIG: B6E44D8F68 
ALLA DITTA BERTINI SRL DI ALAGNA VALSESIA (VC)      
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 22-mag-2025 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 06-giu-2025 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 22-mag-2025 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 
 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 
AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 
AMBIENTE 

 
 

N. 97 DEL 16/05/2025  

 

 

OGGETTO: L.R.13/97 ART. 8 - PIANO 2022 - AFFIDAMENTO LAVORI DI 
REALIZZAZIONE STRADA DI AVVICINAMENTO OPERE DI CAPTAZIONE E 
PIAZZOLE DI MANOVRA IN LOCALITÀ ORO E GINESTRETO IN COMUNE DI 
BOCCIOLETO - INTERVENTO 16/2022 - CUP: G61B22002650002 - CIG: B6E44D8F68 
ALLA DITTA BERTINI SRL DI ALAGNA VALSESIA (VC)      
 

 

Si certifica che copia della determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009 

 
 

dal 22-mag-2025 al 06-giu-2025 - Numero registro 460 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


